
 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore:  
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 06/941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

OGGETTO: Approvazione dell’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’affidamento, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 lett. a) del d.l. 16 luglio 
2020, n. 76, convertito con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120, dei servizi di pulizia 
ordinaria dei locali delle sedi dell'INVALSI ubicate in via Ippolito Nievo e via Marcora Roma. 

 
Il DIRETTORE GENERALE  

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286 concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 

Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione ed il riordino, a tal fine, dell’Istituto 
nazionale di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 
2003, n. 53; 

VISTO l’art.17 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui dispone che l’INVALSI 
mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, 
dalla Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal Decreto Legge 7 settembre 2007, n. 147 convertito, con 
modificazione, dalla Legge 25 ottobre 2007, n.176; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul 
sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il 
coordinamento dello stesso sistema di valutazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca, ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e certificazione 
delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 29 
settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 
del 14 novembre 2017; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e del personale approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 19 gennaio 2018; 

VISTA la richiesta prot. n. 3948 del 23 giugno 2022 dalla quale emerge la necessità di affidare I servizi in 
epigrafe; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dei servizi in questione; 
RITENUTA congrua l’analisi del prezzo in allegato alla citata nota prot. n. 3948 realizzata sulla base del Decreto del 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 25/2022; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva presuntiva per i servizi indicati in epigrafe, stimata in euro 50.338,32 al netto 

dell’IVA di cui oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 1.214,88, per 12 mesi è inferiore 
alla soglia comunitaria secondo quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, ha attualmente attivato la Convenzione Facility Management 4 per i servizi di pulizia 
e igiene ambientale, manutenzione impianti, altri servizi operativi e servizi gestionali presso gli immobili 
adibiti prevalentemente ad uso ufficio delle Pubbliche Amministrazioni e negli immobili delle Istituzioni 
Universitarie Pubbliche e degli Enti ed Istituti di Ricerca; 

PRESO ATTO che il lotto 11 della citata Convenzione riferito al Comune di Roma risulta ad oggi sospeso; 
VISTO il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n. 94 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e, in particolare, l’art. 7, comma 2, 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it


 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore:  
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 06/941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

che sancisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di 
ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ad eccezione degli acquisti di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca così come stabilito dall’art. 10 del D. Lgs. n. 218/2016;  

VERIFICATO sulla base della citata richiesta prot. n. 3948 2022 del 23 giugno 2022 che nel catalogo inserito nella 
piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), sono disponibili i servizi 
richiesti; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. Codice dei contratti pubblici e in particolare l’art. 36 recante la 
disciplina dei lavori, servizi e forniture sottosoglia; 

CONSIDERATO che tra i requisiti di cui all’art. 83, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, quello indicato alla lettera b), 
garantisce la stazione appaltante circa la solidità economica del concorrente e la sua idoneità ad onorare 
il contratto affidato; 

RITENUTO pertanto opportuno, per le motivazioni di cui sopra, fissare limiti di accesso connessi al fatturato 
aziendale minimo degli operatori economici partecipanti alla procedura per l’affidamento dei servizi 
indicati in epigrafe; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

VISTO l’art. 1 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale (c.d. “Semplificazioni”), così modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120 e, 
successivamente, dall'art. 51, comma 1, lett. a), n. 2.2), D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 il quale, in deroga all’art. 36, comma 2, del d. lgs. n. 50/2016, 
consente alle stazioni appaltanti di procedere con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro e per servizi e forniture di importo inferiore a euro 139.000,00 qualora la determinazione 
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;  

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 “Decreto Semplificazioni-bis” convertito, con modificazioni, dalla 
legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTA la circolare INVALSI n. 3/2020 recante Procedimenti contrattuali ultrasotto soglia comunitaria degli 
acquisti di beni, servizi e lavori; 

VISTA la circolare INVALSI n.1/2021 recante Nomina, funzioni e requisiti di professionalità del responsabile unico 
del procedimento negli appalti e nelle concessioni di lavori, servizi e forniture, ai sensi del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’INVALSI n. 4/2022, che si intende qui integralmente 
richiamata, di approvazione del programma triennale degli appalti di lavori e del programma biennale 
per l’acquisizione di servizi e forniture richiesto dall’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATA la sopravvenuta disponibilità finanziaria all’interno del bilancio per procedere con l’espletamento della 
procedura indicata in epigrafe e non ricompresa negli atti programmatori; 

RITENUTO pertanto necessario integrare il Programma biennale di forniture e servizi 2022-2023; 
ACCERTATA la necessaria copertura finanziaria per un importo totale di euro 50.338,32 al netto di IVA (euro 61.412,64 

comprensivo di IVA) sul capitolo 1.3.02.013.02 13090 id 00066 imp. N. 674/2022 
 

DETERMINA 
 

1. di indire un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’affidamento ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2 lett. a) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito 
con modificazioni con la legge 11 settembre 2020, n. 120, dei servizi di pulizia ordinaria dei locali delle sedi 
dell'INVALSI ubicate in via Ippolito Nievo e via Marcora Roma; 

2. di approvare il relativo avviso pubblico, gli allegati e il capitolato tecnico;  

3. di indicare il dott. Alessandro Borsella quale responsabile unico del procedimento; 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000898316ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000910292ART111,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000913189ART0,__m=document


 [Digitare qui] [Digitare qui] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Servizio Contratti 
Responsabile: Simona Benedettelli 
Coll. Amm.. Istruttore:  
 

INVALSI  
Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma 06/941851 
www.invalsi.it - c.f. 92000450582 
Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: protocollo.invalsi@legalmail.it 
  

4. di riservarsi di revocare la presente procedura con provvedimento di autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della 
Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse 
ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario 

 
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Cinzia Santarelli 

Il presente documento è firmato digitalmente  
ai sensi e per gli effetti dell’art. 24 D.lgs. n. 82/2005 

 
 

http://www.invalsi.it/
mailto:protocollo.invalsi@legalmail.it

